c D .

Fireşte, că generaţiile mai noi nu
nosc modestele căsuţe de prin strada TtP°*

ni-1 păstrează un tablou făcut de unul din cei
ce au participat la adunarea din 3/15 Mai 1848,
şi care se găseşte în Biblioteca Centrală. Se
vede abia Catedrala, cu Seminarul, — clădirea
veche — şi cu liceul cel vechiu — adică câte
trei fereşti la stradă — fiindcă aripa cea nouă
a Seminarului, precum şi vechea şcoală nor
mală, apoi fosta şcoală şi internat de fete, tre
cute azi în